Il existe une autre connaissance explicite des idées, bien supérieure à celle-là et à laquelle saint Augustin donne le nom d'*intuition* ou de *vision*. Il en parle par deux fois, en termes différents, mais exprimant la même doctrine. Après les paroles qui viennent d'être citées, il dit : « L'âme raisonnable est au premier rang des choses que Dieu a créées. D'autre part, elle est *très proche de Dieu* quand elle est pure, et plus elle lui est unie par la charité, plus aussi, inondée en quelque sorte par lui d'une lumière intellectuelle qui l'éclaire, elle voit, non pas des yeux du corps, mais par la partie principale d'elle-même, par où elle dépasse tout, c'est-à-dire par son intelligence, elle contemple (*cernit*) ces *raisons*, dont la *vision* lui procure une vraie béatitude. Ces raisons, on l'a dit, peuvent être appelées *idées, formes, espèces* ou *raisons*; et si beaucoup [les connaissent assez pour] leur donner un nom quelconque, bien peu ont le privilège d'en *voir* la vérité (1). » Cette *vision des idées* a donc pour effet de rendre l'âme heureuse; c'est une vision par la seule intelligence, et elle a pour conditions, outre la pureté et l'union à Dieu par la charité, une illumination surnaturelle.

C'est là la vraie connaissance des idées d'après saint Augustin, c'est par elle qu'il aborde ce sujet, dans les lignes que nous avons omises pour les rapprocher de celles-ci : « Nous l'affirmons, seule l'âme raisonnable peut les contempler (*intueri*), par la partie supérieure d'elle-même, c'est-à-dire par l'esprit et par la raison qui est comme sa face et son œil intérieur et intelligent. Et encore n'est-ce pas toute âme raisonnable et la première venue qui est estimée apte à cette

(1) P. L., XL, col. 31.

vision, mais bien celle qui sera sainte et pure, c'est-à-dire celle qui, pour voir tout cela, aura son œil sain, droit (*sincerum*), serein, semblable aux objets qu'il prétend contempler (1). » Le parallélisme des deux descriptions est remarquable. De part et d'autre, il s'agit d'une intuition purement intellectuelle des idées, qui est une vraie *vision*, mais une vision accordée aux seuls parfaits, aux saints. L'intuition des idées est *surnaturelle* par les conditions morales qu'elle suppose; elle l'est aussi par la lumière infuse qui la produit d'après le texte cité plus haut : l'âme n'en jouit que si elle est « en quelque sorte plongée par Dieu dans une lumière intelligible qui l'éclaire » (*eique in quantum caritate cohæserit, in tantum ab eo lumine illo intelligibili perfusa quodam modo et illustrata cernit*). Telle est la véritable *illumination* augustinienne. Elle n'est autre que la contemplation (2).